
 1 

 هـ1412الأسـاسي للحـكم  النظـام

  

 ملك المملكة العربيـة السعوديـة      نحن فـهد بن عبد العزيـز آل سـعود بعون الله تعالى

 و آت:بناءً على ما تقتضيه المصلحة العامة، ونظراً لتطور الدولة في مختلف المجالات، ورغبة في تحقيق الأهداف التي نسعى إليها.أمرنا بما ه

 إصدار النظام الأساسي للحكم بالصيغة المرفقة بهذا.  –أولاً 

 يستمر العمل بكل الأنظمة والأوامر والقرارات المعمول بها عند نفاذ هذا النظام حتى تعُدل بما يتفق معه.   –ثانياً 

 ينُشر هذا النظام في الجريدة الرسمية ويعُمل به اعتباراً من تاريخ نشره ، ، ،   –ثالثاً 

 

 ----------------------------------------------------------------------- 

 -المبـادئ العـامـة  - الباب الأول

. المملكة العربية السعودية، دولة إسلامية، ذات سيادة تامةة، ديهاةا الاسةلاو، ودسةتورتا كتةاع ل تعةال  وسةهة رسةولع يةل  ل  ليةع وسةلوالمادة الأولى:
 العربية، و ايمتاا مديهة الرياض. ولغتاا تي اللغة

   يدا الدولة، تما  يدا الفطر والأضح ، وتقويماا، تو التقويو الاجري.المادة الثانية:

 يكون  ل  الدولة كما يلي:المادة الثالثة:

 لوهع أخضر.   -1

  رضع يساوي ثلثي طولع.   -2

 سيف مسلول، ولا يهكس العلو أبداً. ( تحتاالا إله إلاَّ الله محمد رسول اللهتتوسطع كلمة: )   -3

 ويبُين الهظاو الأحكاو المتعلقة بع.

  شعار الدولة سيفان متقاطعان، وهخلة وسط فراغاما الأ ل ، ويحُدد الهظاو هشيد الدولة وأوسمتاا.المادة الرابعة:

 -نظـام الحـكم  -يالباب الثان

 المادة الخامسة:

 لسعودية، ملكي.هظاو الحكو في المملكة العربية ا   -1

يكون الحكو في أبهاء الملك المؤسس  بد العزيز بن  بد الرحمن الفييل آل سعود وأبهاء الأبهاء، ويبُايع الأيلح مةهاو للحكةو  لة    -2
 كتاع ل تعال  وسهة رسولع يل  ل  ليع وسلو.

 . تتو الد وة لمبايعة الملك واختيار ولي العاد وفقاً لهظاو تيئة البيعة  -3

 يكون ولي العاد متفرغاً لولاية العاد، وما يكلفع بع الملك من أ مال.   -4     

 يتول  ولي العاد سلطات الملك  هد وفاتع حت  تتو البيعة.   -5

 يبُايع المواطهون الملك  ل  كتاع ل تعال ، وسهة رسولع، و ل  السمع والطا ة في العسر واليسر والمهشط والمكره. المادة السادسة:

 .يستمد الحكو في المملكة العربية السعودية سلطتع من كتاع ل تعال ، وسهة رسولع. وتما الحاكمان  ل  تذا الهظاو وجميع أهظمة الدولةالمادة السابعة:



 2 

 يقوو الحكو في المملكة العربية السعودية  ل  أساس العدل ، والشورى ، والمساواة ، وفق الشريعة الاسلامية.ة الثامنة:الماد

 -مقومـات المجتمـع السعودي  -الباب الثالث

الولاء والطا ةة ،، ولرسةولع، ولأولةي  الأسرة، تي هواة المجتمع السعودي، ويرُب  أفرادتا  ل  أساس العقيدة الاسلامية، وما تقتضيع منالمادة التاسعة:
 الأمر، واحتراو الهظاو وتهفيذه، وحع الوطن والا تزاز بع وبتاريخع المجيد.

تحرص الدولة  ل  توثيق أواير الأسرة، والحفةاظ  لة  ميماةا العربيةة والاسةلامية، ور ايةة جميةع أفرادتةا، وتةوفير الظةروف المهاسةبة المادة العاشرة:
 ومدراتاو.لتهمية ملكاتاو 

 يقوو المجتمع السعودي  ل  أساس من ا تياو أفراده بحبل ل، وتعاوهاو  ل  البر والتقوى، والتكافل فيما بيهاو، و دو تفرماو.المادة الحادية عشرة:

 تعزيز الوحدة الوطهية واجع، وتمهع الدولة كل ما يؤدي للفرمة والفتهة والاهقساو.المادة الثانية عشرة:

يادف التعليو إل  غرس العقيدة الاسلامية في هفوس الهشء، وإكساباو المعارف والماارات، وتايئتاو ليكوهوا أ ضاء هافعين في بهةاء الثالثة عشرة:المادة 
 مجتمعاو، محبين لوطهاو، معتزين بتاريخع.

 -المبـادئ الاقتصـادية  -الباب الرابع

 في باطن الأرض أو في ظاترتا أو في المياه الامليمية أو في الهطاا البري والبحري الذي يمتد إليةع جميع الثروات التي أود اا لالمادة الرابعة عشرة:
تهميتاةا لمةا فيةع اختياص الدولة، وجميع موارد تلك الثروات، ملك للدولة. وفقاً لما يبيهع الهظةاو. ويبةين الهظةاو وسةائل اسةتغلال تةذه الثةروات وحمايتاةا و

 وامتيادتا.ميلحة الدولة وأمهاا 

 لا يجوز مهح امتياز أو استثمار مورد من موارد البلاد العـامة إلاَّ بموجع هظاو.المادة الخامسة عشرة:

 للأموال العامة حرمتاا، و ل  الدولة حمايتاا، و ل  المواطهين والمقيمين المحافظة  لياا.المادة السادسة عشرة:

عمةةل، مقومةةات أساسةةية فةةي الكيةةان الامتيةةادي والاجتمةةا ي للملكةةة. وتةةي حقةةوا خايةةة تةةؤدي وظيفةةة الملكيةةة ورأس المةةال، والالمااادة السااابعة عشاارة:
 اجتما ية، وفق الشريعة الاسلامية.

 تكفِل الدولة حرية الملكية الخاية وحرمتاا، ولا يهزع من أحد ملكع إلا للميلحة العامة  ل  أن يعُوض المالك تعويضاً  ادلاً.المادة الثامنة عشرة:

 تحظر الميادرة العامة للأموال، ولا تكون  قوبة الميادرة الخاية إلا بحكو مضائي.مادة التاسعة عشرة:ال

لا تفرض الضرائع والرسوو إلاَّ  هد الحاجةة، و لة  أسةاس مةن العةدل، ولا يجةوز فرضةاا، أو تعةديلاا، أو إلغائاةا، أو الا فةاء مهاةا إلا المادة العشرون:
 بموجع الهظاو.

 تجُب  الزكاة وتهُفق في ميارفاا الشر يةادية والعشرون:المادة الح

 يتو تحقيق التهمية الامتيادية والاجتما ية وفق خطة  لمية  ادلة.المادة الثانية والعشرون:

  -الحقـوق والواجـبات  -الباب الخامس

 تها   ن المهكر، وتقوو بواجع الد وة إل  ل.تحمي الدولة  قيدة الاسلاو، وتطبق شريعتع، وتأمر بالمعروف والمادة الثالثة والعشرون:

تقوو الدولة بإ مار الحرمين الشريفين وخدمتاما، وتوفر الأمن والر اية لقايدياما، بما يمُكِن من أداء الحة  والعمةرة والزيةارة المادة الرابعة والعشرون:
   بيسر وطمأهيهة.

 الأمة العربية والاسلامية في التضامن وتوحيد الكلمة، و ل  تقوية  لاماتاا بالدول اليديقة. تحرِص الدولة  ل  تحقيق آمالالمادة الخامسة والعشرون:

 تحمي الدولة حقوا الاهسان، وفق الشريعة الاسلامية.المادة السادسة والعشرون:

والشةيخوخة، وتةد و هظةاو الضةمان الاجتمةا ي، تكفل الدولة حق المةواطن وأسةرتع، فةي حالةة الطةوارل، والمةرض، والعجةز، المادة السابعة والعشرون:
 وتشجع المؤسسات والأفراد  ل  الاسااو في الأ مال الخيرية.

 تيُسر الدولة مجالات العمل لكل مادر  ليع، وتسن الأهظمة التي تحمي العامل وياحع العمل.المادة الثامنة والعشرون:



 3 

الثقافة، وتعه  بتشجيع البحث العلمي، وتيون التراث الاسلامي والعربي، وتسُاِو في الحضةارة تر   الدولة العلوو والآداع والمادة التاسعة والعشرون:
 العربية والاسلامية والاهساهية.

 توفر الدولة التعليو العاو، وتلتزو بمكافحة الأمية.المادة الثلاثون:

 لكل مواطن.تعه  الدولة باليحة العامة، وتوفر الر اية اليحية المادة الحادية والثلاثون:

 تعمل الدولة  ل  المحافظة  ل  البيئة وحمايتاا وتطويرتا ومهع التلوث  هاا.المادة الثانية والثلاثون:

 تهُشئ الدولة القوات المسلحة، وتجازتا من أجل الدفاع  ن العقيدة، والحرمين الشريفين، والمجتمع، والوطن.المادة الثالثة والثلاثون:

 الدفاع  ن العقيدة الاسلامية، والمجتمع، والوطن  ل  كل مواطن، ويبُين الهظاو أحكاو الخدمة العسكرية.ن:المادة الرابعة والثلاثو

 يبُين الهظاو أحكاو الجهسية العربية السعودية.المادة الخامسة والثلاثون:

جةوز تقييةد تيةرفات أحةد، أو توميفةع، أو حبسةع، إلا بموجةع توُفر الدولة الأمن لجميع مواطهياا والمقيمةين  لة  إمليماةا، ولا يالمادة السادسة والثلاثون:
 أحكاو الهظاو.

 للمساكن حرمتاا، ولا يجوز دخولاا بغير إذن ياحباا، ولا تفتيشاا، إلا في الحالات التي يبيهاا الهظاو.المادة السابعة والثلاثون:

 ل  هص شر ي، أو هص هظةامي، ولا  قةاع إلا  لة  الأ مةال اللاحقةة للعمةل  العقوبة شخيية، ولا جريمة ولا  قوبة إلا بهاءً المادة الثامنة والثلاثون:
 بالهص الهظامي.

تلتزو وسائل الا ةلاو والهشةر وجميةع وسةائل التعبيةر بالكلمةة الطيبةة، وبأهظمةة الدولةة، وتسُةاو فةي تثقيةف الأمةة ود ةو وحةدتاِا، المادة التاسعة والثلاثون:
 قساو، أو يمس بأمن الدولة و لاماتاا العامة، أو يسُيء إل  كرامة الاهسان وحقومع، وتبين الأهظمة كيفية ذلك. ويحُظر ما يؤدي إل  الفتهة، أو الاه

المراسةةلات البرميةةة، والبريديةةة، والمخةةابرات الااتفيةةة، وغيرتةةا مةةن وسةةائل الاتيةةال، ميةةوهة، ولا يجةةوز ميةةادرتاا، أو تأخيرتةةا، أو المااادة الأربعااون:
 لاستماع إلياا، إلا في الحالات التي يبيهاا الهظاو.الاطلاع  لياا، أو ا

 يلتزو المُقيمون في المملكة العربية السعودية بأهظمتاا، و لياو مُرا اة ميو المجتمع السعودي واحتراو تقاليده ومشا ره.المادة الحادية والأربعون:

ميلحة العامة ذلك، وتحُدِيد الأهظمة والاتفاميةات الدوليةة موا ةد وإجةراءات تسةليو تمهح الدولة حق اللجوء السياسي إذا امتضت الالمادة الثانية والأربعون:
 المُجرمين العاديين.

مجلس الملك ومجلس ولي العاد، مفتوحان لكل مواطن، ولكةل مةن لةع شةكوى أو مظلمةة، ومةن حةق كةل فةرد مخاطبةة السةلطات المادة الثالثة والأربعون:
 العامة فيما يعُرض لع من الشؤون.

 -سلطـات الدولـة  -لباب السادسا

 السلطة التنظيمية. -السلطة التنفيذية -السلطة القضائية تتكون السلطات في الدولة من:المادة الرابعة والأربعون:

 وتتعاون تذه السلطات في أداء وظائفاا، وفقاً لاذا الهظاو وغيره من الأهظمة، والملك تو مرجع تذه السلطات.

ميدر الافتاء في المملكة العربية السعودية، كتاع ل تعال ، وسةهة رسةولع يةل  ل  ليةع وسةلو، ويبةين الهظةاو ترتيةع تيئةة والأربعون:المادة الخامسة 
 كبار العلماء وإدارة البحوث العلمية والافتاء واختياياتاا. 

 و لغير سلطان الشريعة الاسلامية.القضاء سلطة مستقلة، ولا سلطان  ل  القضاة في مضائاالمادة السادسة والأربعون:

 حق التقاضي مكفول بالتساوي للمواطهين والمُقيمين في المملكة، ويبُين الهظاو الاجراءات اللازمة لذلك.المادة السابعة والأربعون:

دل  ليةع الكتةاع والسةهة، ومةا ييُةدره ولةي تطُبق المحاكو  ل  القضايا المعروضة أماماةا أحكةاو الشةريعة الاسةلامية، وفقةاً لمةا المادة الثامنة والأربعون:
 الأمر من أهظمة لا تتعارض مع الكتاع والسهة.

 مع مرا اة ما ورد في المادة الثالثة والخمسين من تذا الهظاو، تختص المحاكو في الفيل في جميع المهاز ات والجرائو.المادة التاسعة والأربعون:

 تهفيذ الأحكاو القضائية.الملك أو من يهيبع معهيون بالمادة الخمسون:



 4 

 يبُين الهظاو تكوين المجلس الأ ل  للقضاء واختياياتع، كما يبُين ترتيع المحاكو واختياياتاا.المادة الحادية والخمسون:

 بيهع الهظاو. يتو تعيين القضاة وإهااء خدمتاو بأمر ملكي، بهاءً  ل  امتراح من المجلس الأ ل  للقضاء، وفقاً لما يالمادة الثانية والخمسون:

 يبُين الهظاو ترتيع ديوان المظالو واختياياتع. المادة الثالثة والخمسون:

 يبُين الهظاو ارتباط تيئة التحقيق والاد اء العاو، وتهظيماا واختياياتاا. المادة الرابعة والخمسون:

سلاو، ويشُرف  ل  تطبيق الشةريعة الاسةلامية، والأهظمةة، والسياسةة يقوو الملك بسياسة الأمة سياسة شر ية طبقاً لأحكاو الاالمادة الخامسة والخمسون:
 العامة للدولة، وحماية البلاد والدفاع  هاا.

الملك تو رئيس مجلس الوزراء، ويعاوهع في أداء ماامع أ ضاء مجلس الوزراء، وذلك وفقةاً لأحكةاو تةذا الهظةاو وغيةره مةن المادة السادسة والخمسون:
مجلس الوزراء يلاحيات المجلس فيما يتعلق بالشؤون الداخلية والخارجيةة، وتهظةيو الأجاةزة الحكوميةة، والتهسةيق بيهاةا، كمةا يبةين الأهظمة، ويبين هظاو 

 الهظاو.الشروط اللازو توافرتا في الوزراء، ويلاحياتاو، وأسلوع مساءلتاو، وكافة شؤوهاو، ويعُدل هظاو مجلس الوزراء واختياياتع، وفقاً لاذا 

 السابعة والخمسون: المادة

 يعُين الملك هواع رئيس مجلس الوزراء والوزراء الأ ضاء بمجلس الوزراء، ويعفياو بأمر ملكي.   -1

يعُتبةةر هةةواع رئةةيس مجلةةس الةةوزراء، والةةوزراء الأ ضةةاء بمجلةةس الةةوزراء، مسةةئولين بالتضةةامن أمةةاو الملةةك  ةةن تطبيةةق الشةةريعة   -2
 مة للدولة.الاسلامية، والأهظمة، والسياسة العا

 للملك حل مجلس الوزراء وإ ادة تكويهع.   -3

يعُين الملك من في مرتبة الوزراء وهواع الوزراء، ومن في المرتبة الممتازة، ويعفياو من مهايباو بأمر ملكي، وذلك وفقاً لمةا المادة الثامنة والخمسون:
 أما رئيس مجلس الوزراء  ن الوزارات والميالح التي يرأسوهاا. يبيهع الهظاو. ويعُتبر الوزراء ورؤساء الميالح المستقلة، مسئولين

 يبُين الهظاو أحكاو الخدمة المدهية، بما في ذلك المرتبات، والمكافآت، والتعويضات، والمزايا، والمعاشات التقا دية.المادة التاسعة والخمسون:

 الذي يعُين الضباط، ويهُاي خدماتاو، وفقاً للهظاو. الملك تو القائد الأ ل  لكافة القوات العسكرية، وتوالمادة الستون:

 يعُلن الملك حالة الطوارل، والتعبئة العامة، والحرع، ويبُين الهظاو أحكاو ذلك.المادة الحادية والستون:

ا مؤسسات الدولة  ن أداء مااماةا، للملك إذا هشأ خطر ياُدد سلامة المملكة، أو وحدة أراضياا، أو أمن شعباا وميالحع، أو يعوالمادة الثانية والستون:
 لزو هظاماً.أن يتخذ من الاجراءات السريعة ما يكُفل مواجاة تذا الخطر. وإذا رأى الملك أن يكون لاذه الاجراءات يفة الاستمرار فيتخذ بشأهاا ما ي

 بل ا تماد ممثلي الدول لديع.يستقبل الملك، مُلوك الدول ورؤساءتا، ويعُين ممثليع لدى الدول، ويقالمادة الثالثة والستون:

 يمهح الملك الأوسمة، وذلك  ل  الوجع المبين بالهظاو.المادة الرابعة والستون:

 للملك تفويض بعض اليلاحيات لولي العاد بأمر ملكي.المادة الخامسة والستون:

بإهابةة ولةي العاةد فةي إدارة شةؤون الدولةة، ور ايةة ميةالح الشةعع، ييُدر الملك في حالة سفره إل  خارج المملكة أمراً ملكياً المادة السادسة والستون:
 وذلك  ل  الوجع المُبين بالأمر الملكي.

تختص السلطة التهظيمية بوضع الأهظمة واللوائح، فيما يحُقق الميلحة، أو يرفع المفسدة في شؤون الدولة، وفقاً لقوا د الشريعة المادة السابعة والستون:
 اختياياتاا وفقاً لاذا الهظاو وهظامي مجلس الوزراء ومجلس الشورى. الاسلامية، وتمُارس

يهُشأ مجلس للشورى، ويبُين هظامع طريقة تكويهع، وكيفية ممارستع لاختياياتع، واختيار أ ضاءه.وللملك حةل مجلةس الشةورى المادة الثامنة والستون:
 وإ ادة تكويهع.

الشورى، ومجلس الوزراء، إل  اجتماع مشترك، ولع أن يد و من يراه لحضور تذا الاجتماع لمهامشة مةا للملك أن يد و مجلس المادة التاسعة والستون:
 يراه من أمور.

 تيدر الأهظمة، والمعاتدات، والاتفاميات الدولية، والامتيازات، ويتو تعديلاا بموجع مراسيو ملكية.المادة السبعون:



 5 

 جريدة الرسمية، وتكون هافذة المفعول من تاريخ هشرتا، ما لو يهُص  ل  تاريخ آخر.تهُشر الأهظمة في الالمادة الحادية والسبعون:

  -الشـؤون المـالية  -الباب السابع

 المادة الثانية والسبعون:

 يبُين الهظاو أحكاو إيرادات الدولة، وتسليماا إل  الخزاهة العامة للدولة.            - أ

 اا بموجع الأيول المقررة هظاماً.يجري ميد الايرادات ويرف        - ع

لا يجوز الالتزاو بدفع مال من الخزاهة العامة إلا بمُقتض  أحكاو الميزاهية، فإن لو تتسع لع بهود الميزاهية وجع أن يكون بموجةع المادة الثالثة والسبعون:
 مرسوو ملكي.

 تيرف فياا، إلاَّ بموجع الهظاو.لا يجوز بيع أموال الدولة، أو إيجارتا، أو الالمادة الرابعة والسبعون:

 تبُين الأهظمة أحكاو الهقد، والميارف، والمقاييس، والمكاييل، والموازين.المادة الخامسة والسبعون:

لتلةك يحُدد الهظاو السهة المالية للدولة، وتيدر الميزاهية بموجع مرسوو ملكي، وتشةتمل  لة  تقةدير الايةرادات والميةروفات المادة السادسة والسبعون:
لة  ميزاهيةة السهة، وذلك مبل بدء السهة المالية بشار  ل  الأمل، فإذا حالت أسباع اضطرارية دون يدورتا وحلت السهة المالية الجديةدة، وجةع السةير  

 السهة السابقة حت  يدور الميزاهية الجديدة.

 و المالي المهقضي، وترفعع إل  رئيس مجلس الوزراء. تعُِد الجاة المختية الحساع الختامي للدولة  ن العاالمادة السابعة والسبعون:

يجري  ل  ميزاهيات الأجازة ذوات الشخيية المعهويةة العامةة، وحسةاباتاا الختاميةة، مةا يجةري  لة  ميزاهيةة الدولةة وحسةاباا المادة الثامنة والسبعون:
 الختامي من أحكاو.

 -أجهـزة الرقـابة  -الباب الثامن

تتو الرمابة اللاحقة  ل  جميع إيرادات الدولة وميروفاتاا، والرمابة  ل  كافة أموال الدولةة المهقولةة والثابتةة، ويةتو التأكةد مةن ن:المادة التاسعة والسبعو
 ارتباطع،حسن استعمال تذه الأموال والمحافظة  لياا، ورفع تقرير سهوي  ن ذلك إل  رئيس مجلس الوزراء.ويبين الهظاو جااز الرمابة المختص بذلك و

 واختيايع. 

فةع تتو مرامبة الأجازة الحكومية، والتأكد من حسن الأداء الاداري، وتطبيق الأهظمة. ويةتو التحقيةق فةي المخالفةات الماليةة والاداريةة، ويرُالمادة الثمانون:
 تقرير سهوي  ن ذلك إل  رئيس مجلس الوزراء.ويبين الهظاو الجااز المختص بذلك، وارتباطع، واختيايع.

 -أحـكام عـامة  -التاسعالباب  

لا يخةل تطبيةةق تةذا الهظةاو بمةةا ارتبطةت بةةع المملكةة العربيةة السةةعودية مةن الةةدول والايئةات والمهظمةات الدوليةةة مةن معاتةةدات الماادة الحادياة والثمااانون:
 واتفاميات.

يجوز بأي حال من الأحوال تعطيل حكو من أحكاو تذا الهظةاو، إلاَّ مع  دو الاخلال بما ورد في المادة السابعة من تذا الهظاو، لا المادة الثانية والثمانون:
 أن يكون ذلك مؤمتاً في زمن الحرع، أو في أثهاء إ لان حالة الطوارل. و ل  الوجع المبين بالهظاو.

 لا يجري تعديل تذا الهظاو إلاَّ بهفس الطريقة التي تو باا إيداره.المادة الثالثة والثمانون:

  

 انتهى

  

 

 

 



 6 

 

 الوثـائق ذات الصـلة

 ----------------------------------------------------------------------- 

 هـ26/8/1412التاريخ: 

 ملك المملكة العربيـة السعوديـة  نحن فـهد بن عبد العزيـز آل سـعود بعون الله تعالى

 هـ.22/10/1377وتاريخ  38الوزراء الصادر بالمرسوم الملكي رقم  بناءً على ما تقتضيه المصلحة العامة.وبعد الاطلاع على نظام مجلس

 رسمنا بما هو آت: هـ.26/8/1412( وتاريخ 114وبعد الاطلاع على قرار مجلس الوزراء رقم )

وتاريخ  38م إن كلمة )النظام( الواردة في المادتين التاسعة عشرة والعشرين من نظام مجلس الوزراء الصادر بالمرسوم الملكي رق  –أولاً 
 هـ لا تشمل الأنظمة التالية:22/10/1377

 النظام الأساسي للحكم.      -

 نظام مجلس الشورى.      -

 نظام مجلس الوزراء.      -

 نظام المناطق )المقاطعات(.      -

 على سمو نائب رئيس مجلس الوزراء تنفيذ مرسومنا هذا ، ، ،   –ثانياً 

 

 هـ26/8/1412وتاريخ  114قرار رقم 

 إن مجلس الوزراء 

 بناءً على التوجيه الملكي الكريم بإعادة النظر في ترتيب جهاز الدولة وإصدار النظام الأساسي للحكم ونظام مجلس الشورى ونظام المنااطق
 بأوامر ملكية باعتبارها أنظمة أساسية.

 وبناءً على ما تقتضيه المصلحة العامة.يقــرر:

هـ 22/10/1377وتاريخ  38الواردة في المادتين التاسعة عشرة والعشرين من نظام مجلس الوزراء الصادر بالمرسوم الملكي رقم إن كلمة "النظام" 
 لا تشمل الأنظمة التالية:

 النظام الأساسي للحكم.      -

 نظام مجلس الشورى.      -

 نظام مجلس الوزراء.      -

 نظام المناطق )المقاطعات(.      -

 عد مشروع مرسوم ملكي بذلك صيغته مرفقة بهذا.وقد أُ 

  

 رئيس مجلس الوزراء                            


